



**IEGULDĪJUMS  
TAVĀ NĀKOTNĒ!**



## **Projektu finansē Eiropas Savienība**

### **Francijas eksperte Odili Clincon darbojas projektā „Sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība Lielvārdes novadā”**

Lielvārdes novada sociālais dienests no 2011. gada 1.aprīļa sekmīgi realizē projektu „Sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība Lielvārdes novadā” (Nr. 1DP/1.4.1.2.4./10/APIA/NVA/099).

Projekts ilgs līdz 2013. gada 31.martam.

Kopējais Eiropas Sociālā fonda finansējums 100 000 LVL apmērā bez pašvaldības līdzfinansējuma projekta realizācijai.

**Projekta mērķis** ir attīstīt alternatīvās sociālās aprūpes, motivācijas un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus mērķa grupai: 1. klientiem (*t.sk. arī bērniem un jauniešiem*) ar funkcionāliem traucējumiem; 2. pensijas vecuma personām un pirmspensijas vecuma personām (*personas, kurām līdz valsts vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamā vecuma sasniegšanai atlikuši ne vairāk kā pieci gadi*); 3. trūcīgām personām un 4. klientiem ar nepietiekamām, zemām vai darba tirgum neatbilstošām zināšanām un prasmēm, lai pilnveidotu to pašaprūpes iespējas, sociālās un funkcionālās prasmes un palielinātu šo personu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū.

Pašlaik Lielvārdes novadā 112 personas, kuras atrodas krīzes situācijā (saslimšana, funkcionālie traucējumi, bezdarbs, trūkums utml.) saņem Mobilās brigādes pakalpojumus. Brigādes sastāvā strādā sociālā darbiniece (viņa arī brigādes vadītāja) Iveta Dzērve, sociālā rehabilitētāja Ritma Vāne, sociālā aprūpētāja Agnese Žaltauska, ergoterapeite Ilze Baltiņa-Mežgaile, fizioterapeite Inga Miglāne-Siliņa, audiologopēde Lauma Lūzniece, psiholoģe Irina Šķupele, medmāsa Sandra Kupča un pavadonis-asistents personām ar funkcionāliem traucējumiem Ervīns Gusars.

Lai sekmīgi realizētu projektu, iesaistītie speciālisti projekta laikā saņem supervīzijas pakalpojumus, kā arī Mobilās brigādes speciālistus 2012. gada 19.un 20. janvārī inovatīvo metožu ieviešanā darbā ar personām ar funkcionāliem traucējumiem apmācīja ārvalstu eksperte no Francijas Mācību centra ADES Odile Clincon. Mācību centrs ADES (asociācija ekonomiski-sociālajai attīstībai) atrodas Francijas dienvidrietumos (100 km no Bordo pilsētas) un apmāca jau 25 gadu garumā tos, kuri vēlas strādāt sociālajā jomā.

Projekta ietvaros notikušā semināra laikā jaunā skatījumā tika analizēts invaliditātes jēdziens un vides loma starptautiskā skatījumā, analizējot, kas izraisa invaliditātes neērtības situācijas. Kopā ar Mobilās brigādes speciālistiem tika aktualizēts profesionālās nostājas jautājums: klienta novērošanas svarīgums; kā būt līdzās klientam; kā motivēt un atbalstīt klientu grūtās dzīves situācijās, analizēts darbības jēdziens- lai uzturētu vai attīstītu klienta fiziskās, kognitīvās, sensorās spējas, nostiprinātu drošību par sevi šajā pasaulē, apzinātos sevi kā personību. Francijas eksperte uzsvēra, ka darbā ar klientiem jāpielieto audzinoša līdzāsbūšana: jāņem vērā personas vēlmes un

dzīves izvēles, tika diskutēts par audzinošās līdzbūšanas kvalitātes ilgtspēju, kā to noturēt, ja speciālists pats pakļauts stresam un izdegšanai.

Francijas eksperte Odile Clincon kopā ar Mobilās brigādes darbiniekiem diskutēja - kā komunicēt ar smagas pakāpes invalīdu, par „JĀ” un „NĒ” svarīgumu, komunicējot ar „poliinvalīdu” (tiešs tulkojums no franču valodas, nozīmē dažādu funkcionālo traucējumu spektru), kā komunicēt, kad izteikties verbāli ir neiespējami un cik lielu lomu darbā ar klientiem spēlē neverbālā komunikācija. Kā arī tika akcentēta nozīme strādāt daudzdisciplinārā komandā un aktualizēts profesionālās izdegšanas jautājums.

Divu darba dienu semināra laikā Francijas eksperte Odile Clincon arī rādīja meistarklasi – kā strādāt ar grupu, sniedzot jaunas, inovatīvas metodes, kuras tālākajā projekta „Sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība Lielvārdes novadā” (Nr. 1DP/1.4.1.2.4./10/APIA/NVA/099) īstenošanas laikā līdz 2013. gada 31.martam varēs pielietot Mobilās brigādes speciālisti, sniedzot profesionālu palīdzību, rehabilitācijas pakalpojumus, un atbalstu Lielvārdes novada klientiem.



MB foto „Speciālistu darbs grupās”.